5、支付其他与投资活动有关的现金较上年同期增加 400.44 倍，系本年投资理财产品所致。

6、取得借款收到的现金较上年同期减少 44.02%，系上期主要为美元贷款，贷款期限较短导致贷款周转频率较高所致。

7、收到与其他筹资活动有关的现金较上年同期减少 100%，系本期无收到与其他筹资活动有关的现金。

8、偿还债务支付的现金较上年同期减少 60.10%，系上期主要为美元贷款，贷款期限较短导致贷款周转频率较高所致

9、支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少 100.00%，系本期无支付其他与筹资活动有关的现金。

10、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期减少 876.32%，系美元汇率波动所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

不适用

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺 无

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺
无

资产重组时所作承诺 无

首次公开发行或再融资时所作承诺

1、持股 5%以上

股东：道明投

资、知源科技、

胡国祥

2、公司实际控

制人胡智彪先

生和胡智雄先

生

1、持股 5%以上

股东：道明投

资、知源科技、

胡国祥承诺：自

公司股票上市

之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人

管理本公司本

次发行前已持

有的公司股份，

也不由公司回

购该部分股份。

2、公司实际控

制人胡智彪先

生和胡智雄先

生承诺：自公司

股票上市之日

起三十六个月

内，不转让或者

2011 年 11 月 11

日

按承诺履行，未

有违反承诺发

生

道明光学股份有限公司 2013 年第三季度报告全文

8

委托他人管理

本人本次发行

前已持有的公

司股份，也不由

公司回购该部

分股份。作为公

司董事还承诺，

除上述锁定期

外，其直接或者

间接所持本公

司股份在其任

职期间内每年

转让的比例不

超过其所持本

公司股份总数

的 25%，在离职

后半年内不转

让；在其离职六

个月后的十二

个月内，通过证

券交易所挂牌

交易出售的公

司股份数量不

超过其持有公

司股份总数的

50%

其他对公司中小股东所作承诺

公司实际控制

人胡智彪、胡智

雄及控股股东

道明投资

公司实际控制

人胡智彪、胡智

雄及控股股东

道明投资出具

了《关于避免同

业竞争及减少

关联交易的承

诺函》，该承诺

在发行人存续

期间有效。

2011 年 11 月 11

日

按承诺履行，未

有违反承诺发

生

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划

（如有）
无

四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

道明光学股份有限公司 2013 年第三季度报告全文

9

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅

度（%）
-50% 至 -20%

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区

间（万元）
1,948.9 至 3,118.24

2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） 3,897.8

业绩变动的原因说明

公司 2013 年度出现业绩同比下降的主要原因：一是随着龙游道明募投项目

主体建筑和部分生产设备完工投入使用，导致相关折旧成本大幅增加减少

了本年利润；二是由于公司募投项目进展较快，投入募集资金导致公司募

集资金存储的利息收入较上年同期减少较多；三是随着募投项目部分生产

线调试完成并投入正常使用，并已释放部分产能，龙游道明逐步进行正常

生产阶段，管理团队人员增加较多导致管理费用增加减少了本年利润。

道明光学股份有限公司 2013 年第三季度报告全文

10

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：道明光学股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 130,822,937.37 263,347,540.55

  结算备付金 0.00

  拆出资金 0.00

  交易性金融资产 654,234.00 47,088.00

  应收票据 2,132,936.60 926,000.00

  应收账款 74,013,069.10 62,084,361.91

  预付款项 23,917,316.62 4,761,817.19

  应收保费

  应收分保账款